
Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 201586 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015

Divisão de Processos Criminais, durante o afastamento do titular, 
JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, no dia 9/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 202/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARCO ANTÔNIO CARDOSO MILÉO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe da Divisão de Biblioteca, durante o afastamento da titular, 
LUCILENE DA SILVA AMARAL, no dia 6/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 203/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Departamento de Informática, durante 
o afastamento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, nos dias 
9 e 10/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 203/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Departamento de Informática, durante 
o afastamento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, nos dias 
9 e 10/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 204/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora HELOISA HELENA FEIO RAMOS, 
Socióloga, lotada no Grupo de Apoio Técnico Interdisciplinar 
- GATI, sem ônus para o Ministério Público, para participar do 
trabalho de campo para diagnóstico Agro - Sócio - Ambiental do 
“Curso de Pós-Graduação - lato Sensu em Agricultura Familiar 
e Desenvolvimento na Amazônia”, promovido pelo Programa 
de Pós-Graduação em Agriculturas Amazônicas do Núcleo de 
Ciências e Desenvolvimento Rural - PPGAA/NCADR/UFPA, nesta 
Cidade, no período de 08,09 e a 10/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 420/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
TRANSFERIR o período de férias de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ALEXANDRE DA 
SILVA PACHECO

2014/2015 1º a 
30/6/2015

1º a 30/7/2015

ANTONIEL DA 
SILVA REGO

2014/2015 1º a 
30/6/2015

3/8 a 
1º/9/2015

EDNA DE 
NAZARÉ BRITO

2014/2015 1º a 
30/6/2015

16/7 a 
14/8/2015

EVANDRO JOSÉ 
DA CONCEIÇÃO 

MIRANDA

2013/2014 1º a 
30/7/2015

19/11 a 
18/12/2015

LEILA MARIA 
NASCIMENTO 

COSTA

2012/2013 4/5 a 
2/6/2015

1º a 30/7/2015

MARIA 
DEUZIANA 

FONSECA LEÂO

2014/2015 13/7 a 
11/8/2015

8/9 a 
7/10/2015

MAYLÔR COSTA 
LÉDO

2013/2014 13/5 a 
8/6/2015

14/9 a 
10/10/2015

MURILLO PAIVA 
DA CONCEIÇÃO

2014/2015 18/5 a 
16/6/2015

3/8 a 
1º/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2015.                                                                                                                                            
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 433/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, a se deslocar de Capanema ao 
município de Bragança, nos dias 23 e 24/6/2015, a fi m de 
desempenhar atividades funcionais, efetuar diligências ofi ciais e 
realizar investigações sigilosas naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 434/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 
GUILHERME, Ofi cial de Serviços Auxiliares, a se deslocar 
de Capanema ao município de Bragança, no período de 18 a 
19/6/2015 e no dia 22/6/2015, a fi m de desempenhar atividades 
funcionais, efetuar diligências ofi ciais e realizar investigações 
sigilosas naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa.
PORTARIA N.° 472/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MÁRIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
5467/2015-MP/PGJ, de 2 de setembro de 2015,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

DANIEL 
DA COSTA 

MOTA

2014/2015 1º a 
30/6/2015

1º/6/2015 30

MARICELIO 
ARAUJO DE 
ALMEIDA

2013/2014 1º a 
30/6/2015

1º/6/2015 30

MONICA 
DE FATIMA 

LIMA 
CORREA 
PEREIRA

2014/2015 4/5 a 
2/6/2015

1º/6/2015 2

NESTOR 
ORLANDO 

MILEO 
FILHO

2013/2014 7/7 a 
5/8/2015

27/7/2015 10

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 
2015.

MÁRIO NONATO FALÂNGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, e.e.
PORTARIA N.° 533/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ANTECIPAR o período de férias de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ALYSSON JOSÉ 
LEAL TRINDADE

2014/2015 1º a 
30/10/2015

21/9 a 
20/10/2015

BRUNO 
MOREIRA 
SOUZA

2014/2015 18/11 a 
17/12/2015

21/9 a 
20/10/2015

COSME LOBATO 
CORDEIRO

2014/2015 1º a 30/9/2015 15/7 a 
13/8/2015

DAVI BENTES 
FERREIRA

2014/2015 1º a 30/9/2015 1º a 
30/7/2015

DEIVE 
HENVERSON 
BORGES DOS 

SANTOS

2014/2015 15/7 a 
13/8/2015

22/6 a 
21/7/2015

FLÁVIA REGINA 
TEIXEIRA 
CARDOSO

2014/2015 1º a 30/7/2015 1º a 
30/6/2015

JOSE VENÍCIUS 
FRANCO DE 
OLIVEIRA

2014/2015 1º a 30/9/2015 10/8 a 
8/9/2015

RAQUEL LIMA 
DE OLIVEIRA

2014/2015 1º a 30/9/2015 6/7 a 
4/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de outubro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 542/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
6320/2015-MP/PGJ, de 7 de outubro de 2015,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor EDYR JOSÉ PEREIRA FALCÃO JÚNIOR, 
Auxiliar de Administração, a se deslocar de Belém para Brasília 
- DF, no período de 3 a 6/11/2015, como representante do 
Ministério Público do Estado do Pará, a fi m de participar das 
reuniões e programações do Comitê de Políticas de Comunicação 
(CPCom).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 572/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013, e 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 052/2015/MP/CPPADS, 
datado de 6/10/2015, protocolizado sob o n° 46777/2015, em 
6/10/2015,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da 
Portaria nº 380/2015-MP/SGJ-TA, de 14/7/2015, publicada no 
D.O.E. de 5/8/2015, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 
208 da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA,

PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Belém, 22 de outubro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,
com delegação do Procurador-Geral de Justiça
(Portarias nºs 4574/2013-MP/PGJ e 7874/2014-MP/PGJ)


